
 
 

 
 

1 
 

Organizzazione di Ateneo 
Staff del Direttore generale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica 

e tecnologica”, ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 quale risultante dalle successive modifiche e 

integrazioni; 
VISTO la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario";  

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Università; 
VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711 quale risultante dalle 

successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Regolamento Generale emanato con D.R. 5 agosto 2013 prot. n. 28451 quale risultante dalle 

successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Direttiva regolamentare sull’Organizzazione di Ateneo n. 5089 del 23.1.2018 ed in particolare l’art. 

4.2 in base al quale “Il collegamento tra le strutture organizzative è realizzato ricorrendo 
sistematicamente a momenti di coordinamento e coinvolgimento delle persone che operano sui 
medesimi processi, in tutte le fasi sia di svolgimento che progettuali, mediante, tra l’altro, tavoli 
permanenti composti da persone, appartenenti ad una o più strutture, individuate in base al ruolo e 
alle competenze professionali; i tavoli permanenti sono attivati allo scopo di facilitare il confronto, 
l’integrazione, il coordinamento, l’innovazione in relazione ai processi sui quali i componenti 
interagiscono”; 

VISTO l’art. 7 della D.D. n. prot. 49977 del 29.12.2015 con il quale è stato attivato presso la Direzione 
generale il Tavolo permanente Osservatorio normativo cui sono state assegnate le sottoelencate 
attività: 

- studio, analisi, interpretazione della normativa con impatto sulle attività dell’Università 
- gestione dei contenuti del sito web e della newsletter “Ope Legis – Panorama normativo unipi.it” 

quali strumenti di informazione e consultazione per le esigenze dei vari settori dell’amministrazione 
interessati dalle evoluzioni normative e dagli interventi sulle norme operati dalla giurisprudenza 

- supporto alle strutture organizzative centrali e periferiche nell’attuazione delle nuove norme anche 
mediante predisposizione di bozze di atti qualora richieste 

- monitoraggio della regolamentazione d’Ateneo, al fine di verificarne l’aggiornamento e la ricezione 
di nuove norme, con conseguente relazione/segnalazione all’ufficio competente; 

ACCERTATO che con la medesima disposizione su riportata sono stati individuati quali componenti del Tavolo: 
- Patrizia Picchi, categoria EP area amministrativo gestionale, con funzioni di Coordinatore del Tavolo 
- Roberta Filidei, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Luca Busico, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Paola Fabiani, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Gabriele Tabacco, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Francesca Lombardi, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Stefania Milella, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Alvaro Maffei, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Alessandro Trambusti, categoria EP area amministrativo gestionale; 





 

 

ACCERTATO altresì che con la medesima disposizione è stata assegnato alla Direzione Servizi Informatici e 
Amministrazione digitale e al Sistema Bibliotecario di Ateneo il compito di collaborare e supportare 
il tavolo per la gestione del sito web e della newsletter mediante personale individuato dai relativi 
responsabili; 

VISTA la D.D. 37012 del 20.7.16 con la quale la dott.ssa Picchi è stata su sua richiesta esonerata dal 
partecipare e coordinare il tavolo in questione ed è stato in sua vece individuato quale coordinatore 
il dott. Alessandro Trambusti; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 41 del 16 febbraio 2017 con la quale, previo 
parere favorevole del Senato accademico di cui alla deliberazione n. 21 del 2 febbraio 2017, è stato 
approvato il nuovo modello generale di organizzazione dell’apparato tecnico amministrativo di 
Ateneo; 

VISTA la D.D. n. 9923 del 28.2.2017 con la quale, con decorrenza 1° marzo 2017 è stato adottato il nuovo 
Modello generale di organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici e viste le successive 
disposizioni direttoriali con le quali sono state rese operative le strutture organizzative previste dal 
nuovo Modello e ne sono state definite le attività interne nonché le posizioni organizzative e i 
correlati incarichi di responsabilità; 

VISTA la D.D. n. prot. 24726 del 12.5.17 con la quale è stata resa operativa la Direzione Affari Legali e 
Generali presso il quale è stato attivato il Tavolo permanente Regolamenti di Ateneo che ha assorbito 
la competenza in campo regolamentare comportando la cessazione in pari data di tale funzione del 
Tavolo Osservatorio Normativo; 

RITENUTO opportuno aggiornare le disposizioni organizzative legate ai compiti assegnati al Tavolo 
permanente Osservatorio normativo alla luce del nuovo modello organizzativo e delle nuove 
esigenze delle strutture di ateneo; 

VISTA e condivisa la proposta riorganizzativa inviata dai componenti del Tavolo Osservatorio Normativo in 
base alla quale: 

- il sito web “Ope Legis – Panorama normativo unipi.it” è sostituito dal sito “UniPi in…forma” 
progettato in maniera da supportare in maniera più efficace le attività delle strutture organizzative 
di ateneo  

- le attività di competenza del tavolo sono come di seguito ridefinite: 
pubblicazione delle novità normative e giurisprudenziali con impatto sulle università 
pubblicazione di commenti e altri contributi sulla normativa vigente  
pubblicazione di disposizioni e circolari relative a procedure di interesse comune 
pubblicazione di schemi utili per la redazione di atti di uso comune   
pubblicazione di link ad altri siti utili per reperire informazioni di comune interesse 
invio periodico di una newsletter per segnalare la pubblicazione di novità rilevanti 

- le suddette attività sono svolte anche mediante l’individuazione di collaboratori presso le varie 
strutture organizzative cui è affidato il compito di inserire sul sito i contributi provenienti dalla 
rispettiva area di riferimento e/o di curare rubriche o spazi fissi dedicati a specifiche tematiche; 

SENTITI i Dirigenti per l’individuazione dei collaboratori su richiamati; 
INFORMATO il personale interessato; 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DISPONE 
 
 

Art. 1 -  Tavolo Osservatorio normativo 
 

Per i motivi esposti in premessa a decorrere dalla data del presente provvedimento è confermata presso la 
Direzione generale l’attivazione del Tavolo Osservatorio Normativo i cui compiti, realizzati mediante il sito 
web “UniPi in…forma”, sono come di seguito ridefiniti: 
 

- pubblicazione delle novità normative e giurisprudenziali con impatto sulle università 
- pubblicazione di commenti e altri contributi sulla normativa vigente  
- pubblicazione di disposizioni e circolari relative a procedure di interesse comune 
- pubblicazione di schemi utili per la redazione di atti di uso comune   
- pubblicazione di link ad altri siti utili per reperire informazioni di comune interesse 
- invio periodico di una newsletter per segnalare la pubblicazione di novità rilevanti. 

 
Art. 2 – Componenti e Coordinatore 

 
Sono individuati quali componenti del Tavolo, con il compito di curare l’architettura e la manutenzione del 
sito, verificare preventivamente la pertinenza e la coerenza dei contenuti con la linea editoriale, verificare la 
persistenza dell’attualità di quanto pubblicato, evitare duplicazioni o sovrapposizioni di contenuti, definire le 
aree di riferimento nelle quali ciascun componente e ciascun collaboratore espleta i compiti assegnati con il 
presente provvedimento: 
 

- Alessandro Trambusti, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Luca Busico, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Alvaro Maffei, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Stefania Milella, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Patrizia Landucci, categoria C area biblioteche 
- David Bianchi, categoria C area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati. 

 
Il dott. Alessandro Trambusti è altresì individuato come Coordinatore del Tavolo con il compito di convocare 
ed organizzare le riunioni del Tavolo, redigere eventuali relazioni/promemoria, riferire periodicamente al 
Direttore generale circa i lavori del tavolo. 
 

Art. 3 - Collaboratori 
 
Sono individuati quali collaboratori del Tavolo, con il compito di pubblicare sul sito “UniPi in…forma” i 
contributi elencati all’articolo 1 provenienti dalla rispettiva area di riferimento e/o di curare rubriche o spazi 
fissi dedicati a specifiche tematiche: 
 

- Cristiana Barghini, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Antonio Torchia, categoria C area amministrativa 
- Laura Nelli, categoria D area amministrativa gestionale 
- Alessandra Viviani, categoria C area amministrativa 
- Stefano Lodi Rizzini, categoria EP area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati 
- Gabriele Tabacco, categoria EP area amministrativo gestionale 



 

 

- Ceccarelli Alessandro, categoria C area amministrativa 
- Sanseverino Sonia, categoria C area amministrativa 
- Antonio Fabrizio Torrico, categoria D area amministrativa gestionale 
- Marilisa Carboni, categoria D area amministrativa gestionale 
- Marina Mazzoni, categoria D area amministrativa gestionale 
- Eva Macchi, categoria C area biblioteche 
- Paola Fabiani, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Rolando Vivaldi, categoria D area amministrativa gestionale 
- Claudia Cimino, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Massimiliano Tramati, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Clizia Turchi, categoria C area amministrativa 
- Francesca Lombardi, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Alvaro Maffei, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Stefania Milella, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Alessandro Trambusti, categoria EP area amministrativo gestionale 
- Luca Busico, categoria EP area amministrativo gestionale. 

 
Art. 4 -  Pubblicità 

 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa di Ateneo. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Riccardo Grasso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vistato dal responsabile C. Medaglia 


		2018-04-13T09:31:07+0200




